УТВЕРЖДАЮ

Глава Республики Дагестан,
Председатель Комиссии

при Главе Республики Дагестан по

чрезв

8» с ря 2024 г.

£»Н

^/пожарнд

;нию и ликвидации
аций и обеспечению
^опасности

Ifell С.А. Меликов

ПРОТОКОЛ
внеочередного заседания Комиссии при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

28 сентября 2024 года в 11.00

Председательствовал:

Меликов С.А.

Присутствовали:

Глава Республики Дагестан, Председатель
Комиссии при Главе Республики Дагестан по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности

- члены Комиссии при Главе Республики
Дагестан по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности

Приглашенные: согласно списку

Повестка дня:
О ходе ликвидации последствий чрезвычайной ситуации,

произошедшей на территории муниципального района
«Карабудахкентский район» 27 сентября 2024 г.____

(Меликов С.А., Казимагамедов Н.М., Патхулаев П.М., Иманмурзаев Д.У
Гусейнов Г.Х., Амиралиев М.Г.)

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию, предоставленную выступавшими.

2

2. Зону чрезвычайной ситуации определить в границах муниципального
района «Карабудахкентский район».

3. Рекомендовать главе муниципального района «Карабудахкентский
район» (Амиралиев М.Г.) оказать всестороннюю помощь:

семьям погибших в организации проведения траурных мероприятий
(похорон);

в ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.
4. Главному управлению МЧС России по Республике Дагестан

и МЧС Дагестана организовать координацию действий сил и средств в зоне
чрезвычайной ситуации и при необходимости подготовить предложения о
привлечении дополнительных сил и средств.

5. Министерству здравоохранения Республики Дагестан (Глазов Я.Н.):
организовать и провести мероприятия по оказанию медицинской и

психологической помощи пострадавшему населению (при необходимости)
и организовать медицинское обеспечение аварийно-спасательных работ;

уточнить в лечебных учреждениях, в которые доставлены пострадавшие
граждане, наличие необходимого количества лекарственных средств, при
необходимости организовать их восполнение;

уточнить необходимость доставки пострадавших граждан, находящихся в
тяжелом состоянии, для дальнейшего лечения в г. Москве с привлечением
санитарной авиации.

6. Министерству здравоохранения Республики Дагестан (Глазов Я.Н.)
совместно с МВД по Республике Дагестан (Магомедов А.М.):

провести уточнение личных данных погибших и пострадавших граждан
из числа доставленных в медицинские и специализированные учреждения.

7. Министерству юстиции Республики Дагестан (Пашабеков Х.Э.),
Министерству по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан
(Казимагамедов Н.М.) оказывать правовую и методическую помощь
гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, в подготовке
необходимых документов для получения соответствующей помощи.

8. Министерству энергетики и тарифов Республики Дагестан
(Шихалиев М.Ш.) организовать во взаимодействии с ресурсоснабжающими
организациями оперативное восстановление объектов электро- и газо­
снабжения в зоне чрезвычайной ситуации.

9. Министерству труда и социального развития Республики Дагестан

района
•-бытовых

(Кихасуров М.М.):
совместно с администрацией муниципального

«Карабудахкентский район» провести обследование материально
условий проживания наиболее пострадавших граждан (семей);

обеспечить социальное сопровождение наиболее пострадавших граждан
(семей), а также содействие в предоставлении им медицинской,
психологической, педагогической, юридической и инои социальной помощ ,

3

представить предложения по оказанию пострадавшим гражданам
(семьям) адресной материальной помощи.

Срок - до 30 сентября 2024 г., далее - по мере необходимости.
10. Министерству по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Республики
Дагестан (Казимагамедов Н.М.) совместно с Министерством здравоохранения
Республики Дагестан (Глазов Я.Н.) продолжить оказание психологической
помощи пострадавшим и родственникам пострадавших и погибших.

И. Министерству по делам молодежи Республики Дагестан (Саидов
К.Р.), по мере необходимости, во взаимодействии с Министерством по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Республики Дагестан (Казимагамедов Н.М.) и
администрацией муниципального района «Карабудахкентский район»
(Амиралиев М.Г.) продолжить работу волонтерского штаба по оказанию
необходимой помощи в ликвидации последствий чрезвычайной ситуации.

12. Рекомендовать главе муниципального района «Карабудахкентский
район» (Амиралиев М.Г.):

представить информацию о наличии инвентаризационных и
правоустанавливающих документов АЗС и других объектов, поврежденных
(разрушенных) в результате чрезвычайной ситуации;

Срок - до 10 октября 2024 года.
13. Секретарю Совета Безопасности Республики Дагестан

(Баачилов М.Г.):
включить в повестку очередного заседания Координационного совещания

по обеспечению правопорядка в Республике Дагестан вопрос об исполнении
решений, принятых на заседании Совета Безопасности Республики Дагестан
3 мая 2024 года, об устранении нарушений, выявленных надзорными органами
в сфере эксплуатации АЗС и АГЗС в Республике Да^стан.

Протокол вел Э. Атаев